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Abstrakt
Tato práce se zabývá v dnešní době aktuálním tématem ženy v čele USA. Přestože do

současné doby stále nebyla prezidentkou ani viceprezidentkou USA žena, vývoj

k tomuto spěje a několik žen se již dostalo velice blízko k jedné z těchto pozic. Práce

zkoumá cestu amerických žen ze soukromého sektoru života do politiky a také ukotvení

jejich práv v systému dvou hlavních politických stran. Ženy ve vysoké politice dodnes

čelí nerovnému přístupu médií a veřejnosti a jsou hodnoceny jinak než jejich mužští

protivníci. I tento fenomén je v krátkosti v této práci probírán. Poslední část práce

obsahuje profily tří žen – Geraldine Ferraro, Sary Palin a Hillary Clinton, žen které

v amerických prezidentských volbách došly nejdále.

Abstract
This thesis deals with the up to date topic of women as head of the United States of

America. Although a woman has not yet been a President or Vice President of the U.S.,

there have been several women who came very close. This paper examines the path of

American women from the private sphere of life into politics and also looks at how the

women’s equality is grounded in the rules of the two main political parties. Women in

political office often have to face unequal bias from the media and society. Women are

being judged and evaluated differently than their male counterparts. In this thesis, the

phenomenon of gendered reporting is explained and summed up. In its last part, this

paper includes the profiles of three women – Geraldine Ferraro, Sarah Palin and Hillary

Clinton, three women who got the closest to the American presidency.

Klíčová slova
Spojené státy americké, prezidentské volby, ženy kandidátky, dvojí standard, kampaň,

média, stranická pravidla, Geraldine Ferraro, Sarah Palin, Hillary Clinton

Keywords
United States of America, presidential election, female candidates, double standard,

campaigning, media coverage, party rules, Geraldine Ferraro, Sarah Palin, Hillary

Clinton

Rozsah práce: 74 283 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2.1.2016 Kateřina Machová

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkoval vedoucí práce PhDr. Věře Kotábové za cenné

rady, trpělivost a spoustu času, který mi věnovala.

1. Úvodní představení tématu

Ve své bakalářské práci se budu zabývat ženami jako kandidátkami

v prezidentských volbách v USA. Ženy nemají v americké politice zdaleka tak dlouhou

tradici jako muži. Až v roce 1920 si vydobyly volební právo a od té doby postupně

pronikají i do politiky aktivní. Ve vyšších patrech politiky je stále veliká převaha mužů,

ani nemluvě o tom, že žena se zatím nikdy nestala prezidentkou ani viceprezidentkou

USA.

Žen, které na prezidentský či viceprezidentský post kandidovaly, byla již řada.

Já se ale zaměřím především na ženy kandidující za dvě hlavní americké politické

strany: republikány a demokraty. Za ně kandidovaly v celostátních volbách pouze dvě

ženy. A to: Geraldine Ferraro, která kandidovala na viceprezidentku v roce 1984 za

demokraty a Sarah Palin, která kandidovala na viceprezidentku společně

s republikánským kandidátem na prezidenta Johnem McCainem v roce 2008.

Do zkoumané třetice žen jsem se rozhodla přidat i Hillary Clinton, která

kandidovala na prezidentku také v roce 2008 za demokraty, ale neprošla primárními

volbami a nestala se stranickou kandidátkou. Je ale významnou ženou současné

americké politiky a je pravděpodobné, že bude v roce 2016 kandidovat znovu.

Ženy – kandidátky v politice musí čelit jiným problémům než muži. Protože jich

zatím nebylo mnoho, jsou jejich případy jedinečné a zajímavé. Jednotlivé případy budu

zkoumat z pohledu rozdílnosti politických kampaní, a také z hlediska médií, zdali a

z jakého pohledu jsou ženy- kandidátky prezentovány rozdílně, než kandidáti muži a jak

to případně ovlivňuje jejich šance na úspěch.

2. Hypotézy a cíle

Na konkrétních případech tří žen – kandidátek v prezidentských volbách

v USA chci ukázat snahu žen dostat se na nejvyšší pozice. Cílem mi bude porovnat

jejich případy, kampaně a výsledky. Ve svém výzkumu budu vycházet z hypotézy, že
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ženy- kandidátky jsou při své kampani měřeny jiným metrem a hodnoceny rozdílně, než

kandidáti muži. Tuto hypotézu dokáži na konkrétních případech.

3. Zdroje

Přestože ženy mající reálnou šanci obstát v prezidentských volbách v USA byly

dosud pouze tři, literatury zabývající se touto tématikou je dostatečné množství. Je to

možná dáno tím, že tato problematika je mezioborová a může být studována

z politologického, sociologického či genderového přístupu.

Ze zdrojů, které budu při psaní své práce používat, bych ráda vyzdvihla několik

stěžejních. V první části své práce se budu zabývat cestou žen do americké politiky. Pro

tuto tématiku mi bude zdrojem kniha od Rebeccy Edwards: Angels in the Machinery1,

která analyzuje ženy a celkově gender v americké politice od dob války Severu proti

Jihu až do současnosti.

K hlavní části práce využiji rozličné biografie Geraldine Ferraro, Sarah Palin a

Hillary Clinton. K podpoře své hypotézy, že k ženám je přistupováno jinak než

k mužům, využiji mimo jiné i dílo Eriky Falk: Women for president: media bias in nine

campaigns2, které se zabývá přístupem médií a veřejného mínění ke kampaním žen-

kandidátek.

Dalším opěrným bodem mi bude kniha He Runs, She runs3 od autorky Deborah

Jordan Brooks, která se zabývá genderem jako jedním z faktorů při volbách a tím,

jakým specifikům musí ženy kandidátky čelit.

4. Metodologie

Při psaní své bakalářské práce využiji deskripci a především kvalitativní

analýzu. Jednotlivé případy Geraldine Ferraro, Sarah Palin a Hillary Clinton rozeberu

metodou případové studie a v relevantních oblastech je budu zároveň komparovat.

1 EDWARDS, Rebecca. Angels in the Machinery. Oxford University press, 1997. ISBN: 0-19-511696-8.

2 FALK, Erika. Women for president: media bias in nine campaigns. 2nd ed. Urbana: University of
Illinois Press, c2010, 206 p. ISBN 9780252076916-.
3 BROOKS, Deborah Jordan. He runs, She runs: why gender stereotypes, do not harm women candidates.
Princeton: Princeton University Press, 2013. ISBN 06-911-5342-6.
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Úvod

Se stále stoupající pravděpodobností, že v nejbližších letech usedne v Oválné

pracovně Bílého domu žena, se zvyšuje i aktualita problematiky kandidatury žen. Přes

svou aktuálnost je toto téma poměrně málo zkoumáno a česky psaná literatura, která by

se jím zabývala, úplně chybí. Přitom úřad prezidenta/prezidentky USA je důležitý pro

celosvětovou politiku a i v našem zájmu je mít o procesu výběru kandidátů a volby

prezidenta co největší povědomí.

K výběru tohoto tématu mě motivoval můj zájem o americkou politiku a celkové

dění v USA a také velice výrazná osobnost Hillary Clinton, která se v americkém

veřejném dění pohybuje již několik desítek let. Dalším mým důvodem je již zmiňované

opomíjení tématu ženských kandidátek v české literatuře.

Práce se skládá z několika částí. Nejdříve mluvím obecně o ženách ve veřejném

životě a politice a o tom, jak je rovnoprávnost žen a mužů zakotvena ve stranických

stanovách republikánů a demokratů. Tato část se netýká jen prezidentství, ale i jiných

volených postů. Pravidlo, které by určovalo, kolik procent žen musí kandidovat na

prezidenta, neexistuje. Dále se v práci věnuji voličskému chování žen a postoji voličů

k ženským kandidátkám. Stěžejní pro celou práci je poslední část, která obsahuje profily

tří žen - Geraldine Ferraro, Sary Palin a Hillary Clinton, jejichž příběhy jsou k tématu

práce relevantní.

Samotná finální práce dostála oproti projektu několik hlavních změn. Byla

pozměněna osnova práce, v první části došlo k přehození podkapitol, kvůli lepší

obsahové posloupnosti. Také v druhé části byly kapitoly přejmenovány a bod 3.b.

Kritéria pro výběr uchazečů o prezidentský/viceprezidentský úřad byl úplně vynechán.

Došlo k tomu proto, aby se zbytečně neopakovaly informace již sepsané v kapitole 1.c.,


[…]


have entered middle management of companies, and they have competed with men in

their careers. During the second World War they began working to help the economy

going and from there they got elected into Congress. But so far the United States is still

awaiting their first female President.

The equality of men and women is stated in the party rules of Democrats and

Republicans. In the Democratic party, the chair of each committee and its vice chair

have to be a couple consisting of one man and one woman. In the Republican party the

similar rule applies only for the head committee of each state. However both parties

proclaim to have equal conditions for men and women, which give women the

possibility to get into the highest political office if they want to pursue their political

career. But that does not mean it is easy for them.

There is not a rule which establishes how many women have to to run in the

Presidential election. That is because the candidate in the primaries is not nominated by

someone; anyone who fulfills the few requirements mentioned in the Constitution can

run.
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My aim in this thesis is to show the examples of women in the highest politics.

My hypothesis, that women in politics are perceived differently than men, has been

confirmed. I showed several examples and statistics to prove my results. Female

candidates usually get lower media coverage than their male counterparts, therefore they

are given smaller opportunity to influence the voters. It all depends also on other factors

other than the gender of the candidate, which was proven in the case of Sarah Palin. She

received extremely high coverage, however as other female candidates, it was mainly

dedicated to her appearance, family life, etc.

We cannot think that if a candidate is a woman, that all the women automatically

vote for her. Women do not decide mainly based on the gender of the candidate and that

was proven in the democratic primaries of 2008. Barack Obama was able to get more

votes from women than Hillary Clinton.

The last chapter of this thesis, which is a case study on Hillary Clinton, is still

open. Today she is running for the next Democratic nomination for President, and by

the polls she is a frontrunner. We will see how her candidacy is going to turn out, but

there is a strong chance that she will be first female president of the U.S. very soon.
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Příloha č. 2:

RULE 1 MINORITY INCLUSIVITY

1. It shall be the duty of all delegate selection conventions and all Party officers at

every level, to encourage persons from all income levels, young people, women,

persons of minority races or ethnicities, senior citizens, LGBT persons, and other

under-represented and minority groups to participate in and seek selection as

delegates to Party conventions and as members of Party committees.

2. The Montana Democratic State Central Committee shall adopt an affirmative action

plan to ensure equal participation in Party affairs, including delegate selection, in

keeping with State Party rules and rules adopted by the Democratic National

Committee. When adopted, such plan is fully enforceable as a rule of the Montana

Democratic Party.

RULE 2 CITY-COUNTY CENTRAL COMMITTEES

SECTION A: STRUCTURE & TERMS OF A CITY-COUNTY CENTRAL

COMMITTEE

1. The city, county, and Montana State Democratic Central Committees shall be

organized as provided in the laws of Montana and in these rules.

2. In each county of the state there is a Democratic county central committee which

consists of the duly elected or appointed precinct committeemen and

committeewomen of each precinct.

3. Precinct committeemen and committeewomen hold such position for terms of

two years from the date of their election or in the case of appointment, until the

next regularly scheduled election.

4. Those committeemen and committeewomen who reside within the limits of any

incorporated city or town shall constitute ex-officio the city central committee

and shall have the same power and jurisdiction as to the Democratic Party in

such city affairs as the county central committee has in county matters, except to

fill vacancies as provided in Rules 7, 13, 14, 15 and 16.
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SECTION B: COUNTY CENTRAL COMMITTEE CONVENTIONS & ELECTIONS

1. The county central committee shall meet in county convention between April 15

and May 31 of each odd-numbered year and elect the following officers: a) a

county chair and vice chair, one of whom shall be a woman, and one of whom

shall be a man; b) a state committeeman and a state committeewoman; c) four

state central committee alternates, two of whom shall be women and two of

whom shall be men. These officers serve as alternates to the chair or vice chair,

or state committeeman or woman. State central committee alternates shall

replace members of the same sex whenever possible. The county convention

shall designate first and second alternates; d) a secretary and a treasurer.

2. Only precinct committeemen, precinct committeewomen, and current county

central committee officers may vote for officers at the county convention.

Officers are not required to be precinct committeemen or precinct

committeewomen. The officers elected by the county 5 convention shall

constitute the executive committee of the county central committee and are

charged with the execution of the county party's policies and programs between

meetings of the full committee. They shall be entitled to full voting privileges at

all other meetings of the county central committee.

3. Appointed precinct committeemen and committeewomen shall have the same

rights, privileges, duties and responsibilities as elected precinct committeemen

and committeewomen.

Příloha č. 3:

THE REPUBLICAN NATIONAL COMMITTEE

RULE NO. 1 Organization of the Republican National Committee

- (a) The Republican National Committee shall have the general management of the

Republican Party, based upon the rules adopted by the Republican National Convention.

The members of the Republican National Committee shall consist of one (1) national

committeeman and one (1) national committeewoman from and the chairman of the

state Republican Party of, each state.
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- (b) For the purposes of this rule and all other rules, "state" or "states" shall be taken to

include American Samoa, the District of Columbia, Guam, Northern Mariana Islands,

Puerto Rico, and the Virgin Islands, except in Rule No. 14, and unless the context in

which the word "state" or "states" is used clearly makes such inclusion inappropriate.

RULE NO. 2 Method of Election for National Committeeman and National

Committeewoman

- (a) Where the rules adopted by a state Republican Party provide a method of election

of the national committeeman and the national committeewoman, they shall be elected

pursuant to such method.

- (b) Where the rules adopted by a state Republican Party do not provide a method of

election of the national committeeman and the national committeewoman, and where

state laws do provide such a method of election, they shall be elected pursuant to such

method provided by state laws.

- (c) Where neither the rules adopted by a state Republican Party nor state laws provide

a method of election of the national committeeman and the national committeewoman,

the national convention delegation from such state shall elect them.

- (d) At each national convention, the chairman of the delegation from each state shall

submit the names of the elected national committee members to the secretary of the

convention and their election shall be ratified by the national convention if otherwise in

accordance with these rules.