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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce se drobně odchyluje od osnovy stanovené v projektu, tato odchylka však
zohledňuje logiku práce projevující se v průběhu jejího zpracování, a je v úvodu práce
zdůvodněna.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

U formálních kritérií lze zmínit některá jazyková zaškobrtnutí, např. chybějící či přebývající
čárky, psaní velkých písmen (newyorský, nikoli New Yorsk)ý a občasné anglicismy (v češtině
volíme koho, nikoli volíme pro koho -z anglického vote for); žádné z nich však nebrání
porozumění textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Práce je podepřena vhodně zvolenou argumentací, tabulkami a grafy, výjimečně se však
vyskytují některá zbytečně kategorická tvrzení (Ženy byly kompletně ponechané stranou
veřejného života...), a, patrně z důvodu zhutnění textu, zkratkovité pasáže (v podkapitole
1b.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Kateřina Machová si zvolila navýsost aktuální téma, které dosud není v české politologické
literatuře zpracováno. K přínosům práce patří zmapování příčin, které stojí za zaostávající
reprezentací žen v nejvyšších politických úřadech země, jakož i shrnutí genderových pravidel
dvou hlavních politických stran. V případových studiích věnuje autorka zvýšenou pozornost
rozdílným aspektům motivací jednotlivých kandidátek i průběhu jejich volebních kampaní,
včetně hledání příčin jejich neúspěchů.
Autorka prokázala spolehlivou orientaci v problematice a přiměřenou znalost metod
politologické práce, proto její práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Co je podle Vás v pozadí volitelnosti ("electability") žen - kandidátek?

5.2 Jak se liší volební kampaň kandidátek ve fázi primárních voleb (Hillary) od fáze mezi
stranickým sjezdem a listopadovými volbami (Sarah)?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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